**T**unc tobias etc. Sequitur:  
**C**a. Tunc parentum. Reddet  
de patre patrum usque in tertiam et  
quartam generationem his quod se oderunt et si  
miles malis patribus sunt. b Ut sara.  
Bed. Turba nationum signat cuius docto-  
res cuncti vita tamen huius seculi quod septem die-  
bus euoluimus nouerat eterna nesciebant.  
Ideo a diabolo rapti quasi idolatrie man-  
cipati donec venit Christus verus sponsus qui  
eas sibi in fide despousuit hoste sugato: si  
cui satana alligato diabolo pertinet et coope-  
rante angelo: in qua saluatoris diuinitas  
sicut in tobio signata humanitas. Nec  
mirandus quod duas personas angelis. et ho-  
minis una Christi figurare persona dicimus:  
quod in expositionibus patrum legimus unam ei  
esse personam in isaac et ariete figurata: qui  
in humanitate occidit ut ovis: in diuinitate  
patrem impassibilis cum patre: sicut  
isaac cum abraham domum revertitur incolu-  
mis. Si enim aries Christi humanitate: homo  
signat diuinitatem: cur non apostolus homo hu-  
manitate:

**A. dely.** S manitate:  
**S**\* a Anna vero etc. Hoc per incre-  
pat tobias a christia uxore sua. quod tanto  
genius est: quatuor uxor est viro magis puerum:  
et etiam dilecta: et primo circa hunc ponitur iure  
partioris occasio. cum dicit: Anna vero etc.  
extra domum suam: nam propter cecitate virtutis  
eius: et elemosynas procedentes non habe-  
bat facultatem unde posset habere materiae  
ad hoc opus exercenduimus in christia domo.  
cetera patet usque ibi: b Ut dicitur ne  
forte furtiuus sit. videtur quod male fecerit  
hoc querendo: quod cum anima diu fuerat: et  
eius fidelitate multipliciter prebauerat:  
propter quod non debuit habere suspicionem  
de ipsa: nec per sequentes dicere talia probaba.  
Ad hoc dicendum est quod bene locutus est: quod  
paup erat: ut dictum est. propter quod cibaria  
delicata non prouiderat habere in domo  
sua: manebat etiam inter fideles prius ad  
futura: propter quod non habilitate nimis: ne fur  
aliquis videret: ut uox per precios minoris: et  
illa ducta paupertate et in discretione mu-  
liebri non inquisuisse diligenter sufficien-  
ti unde venditor: habuisset. ideo dixit uox  
ut diligenter inquereret: et hoc sonat ei uer-  
ba. cum dicit: Dicte ne forte fur sit.  
Id est diligenter inquit: uox autem eius sic  
acceptit: ac si dubitaret de sua fidelitate.  
Ideo sequitur: increpatio viri iniusta. cum  
dicit: c Ad hec uox ei irata. irro-  
nabiliter: ut per ipsum dicitur. d Redit.  
Inuirioste. e Manifeste facia est  
vita spes tua. vite future: quod non solum  
predidisti lumine corporis: sed etiam metis et co-  
sciencie bone. f Elemosyne tue. ap-  
paruerunt. s. ficte et vane laetare ex hypocri-  
si facere: et quod pluribus modis aliis eum mo-  
lestabat. iudicabitur: Atque his et aliis hu-  
iusmodi verbis increpat et.

\* delib in aduersis. a Anna vero  
uxor etc. s. Aug. sup Gen. ro vir et  
sensualitas femina vocatur: quod circa virtutem et  
sensibilitatem: sic anna circa opus extre-  
num ad habendum virtutem: sed quod sensualitas  
frequenter deficit nisi corrigat ratione: ido-

Moraliter

## Tobie La. III

suam nunquam mutant ab eo. An-  
na vero uxor eius ibat ad textrinum  
a labores manus tuas: quod manducabat etc.  
et qui non laborat non manducat.  
opus quotidie et de labore manus  
sua que potuisset deferebat. Unde factum est ut he-  
dum caprarum accipiens detulisset  
domum. Cuius cum voce balans vir  
a vir uox corrigit: ratio sensualitatem.  
et auditis dicit: Videlice ne forte b  
furtiuus sit. Reddite eum dominus su-  
is: quod non licet nobis aut edere ex  
furto aliquid aut ptigere. Ad hec c  
uxor ei irata respodit: Manife-  
ste facta est vana spes tua: et ele-  
a perisse paruerunt.

mosyne tue non apparuerunt. At  
quod his et aliis huiuscmodi vobis  
exprobabat ei. Ca. III

a Tulus in principio est accusator sui quod ce-  
lat vulnera nutrit: nos quod in omnibus quod pa-  
timur deum iustum et misericordem esse sentiamus. vnde  
misericordia et iudicium. c. t. d.  
Tunc tobias igemuit s  
et cepit orare cum la-  
chrymis dicens: Justus es domine: et oes in  
oia iudicia tua iusta sunt: et oes in  
vie tua misericordia et uita et iu-  
dicum. Et nunc domine memor esto  
a quod sumo. b In futuro. c Quasi parco  
mei: et ne videtur summas de pecca-  
tibus ego non parco. a Quod ego reuulsor  
tus meis: neque reminiscaris deli-  
cta mea vel parentum meorum. Quid  
a T sicut debuimus.

non obediuius receptis tuis: ideo p  
a Video a te iusto iudice. b Hostium pre-  
dam. c Texillum.  
traditi sumus in direptione et ca-  
ptiuitate et morte et in fabula et in  
a T gentibus.

t improprietibus oibus nationibus in  
a Tu non illi. Peccatores.  
quod dispersisti nos. Et nunc domine x  
a T super nos.

magna iudicia tua: quod non egimus  
a T de virtute in virtutem.

Si haceppta tua: et non ambulaui  
a T et si coram hominibus.

mus sincerum coram te. Et nunc domine a  
a T qui exuperat oem sensum. T qui oib[us] iusta.  
b Qui non me voluntas tua sit. T non mea  
c Qui regit egyptius filii Israhel clamat ad dominum.

d Angelis.  
Si voluntate tua fac mecum: et pre-  
a T in sinu in quae ait abrae cuius ipse per sicut  
cipe in pace recipi spiritum meum. Ex b  
et fidei. a Cupido dissolui et esse tecum: ne ma-  
licia malorum mutet cor meum.

pedit enim mihi magis mori quam vi-  
a T quod tobias orauit et illa orauit.

b uere. Eadem itaque die ptigit ut sa-

## Nico.de lyra

rō debet inquirere ne forte circa sensuali-  
tat opus aliquod inconveniens ptigat: sic to-  
bias ab anima inquisuit: sed sic illa dure por-  
tauat: sic sensualitas frequenter rebeliat  
rōni. et sic tobias ad orationem recurrit: sic  
ratio ad optimam depicit. La. III

**T**unc tobias. Postquam descri-  
bitur circa tobiam patientie exer-  
citium. h per describis et reme-  
diū. si recursu ad deum per orationem deuota.  
i dicit: Lūc tobias. in. non ex ipatentia. s  
uxoris malitia quam horrebat ut propria:

cum vir et uxor sint quasi una persona.

b Et ce. ora. seruenter et deuote: i dicit: i Lūc lachry. s. metu et corgis  
et in oratione sua: et ut sit magis eruditus.  
per omnia diuinam iustitiam perficit. d. k Ju-  
stus es domine. non regla est vitat. l Et  
oia iu. penas inferendo. m Et Justa.  
alias vera sunt. propter peccati demerita.

n Et oes v. t. in oib[us] opib[us] tuis re-

lucet misericordia et iustitia: non officia boni a-  
do collatum pcedit ex diuina bontate et lib-  
eralitate quod principium et fons misericordie:  
et sic apparet ibi misericordia: sicut iustitia: qui  
facit oia per ordinem decetissimum. Ha-  
bili at penale cuius deus est auctor: israel coit  
per demerito: et sic reluet ibi iustitia: et  
quod per unitum citra dignum. i oreluet ibi  
misericordia: et quoniam oratio humiliatur se nubes pe-  
netrat. Ecc. xxxv. c. i oreluet aperte  
et paratu suorum patrum. d. Neque remini-  
scaris etc. et per ea magis explicat d.

o Quid non etc. ea transgrediendo.  
p Et Ioh. tra. su. iuste. q In dire-  
ptione. q. t. ad bona trahit. r Et  
capti. q. t. ad corpora propria. s Et  
mortem. quod multi de filiis Israel iugulab-  
tur: ut dictum est. t. Et in fa. q. gen-  
tiles in quod erat captiuus: frequenter inter-  
se ptabulabatur de filiis Israel miseria et  
captivitate. v Et in im. q. multa co-  
uitia eis inferebatur. q. t. repetit huius  
cam attribuendo deo iustitiam dicens:  
x Et nunc. q. nullus potest ea arguere.

y Quia non egit. Iz autem ipse inocens  
est. in connumerat se per oib[us] eo quod erat  
de eoz populo et natu. z Et non etc.  
q. d. et si in aliqb[us] plementum maledata tua  
q. t. ad substantiam opis: non tu recta in-  
tentione. a Et nunc do. Iz enim vellet  
cito mori ne expiret amplius cognitorum  
suo et uxoris sue maliciam et pluri Israel af-  
fectionem: tamen sapienter et discrete ponit  
in oibus diuinam voluntatem. b Expedi-  
dit enim mihi. h non dicit tedium accidentie:  
sed tedium infirmitatem humane quod si est pec-  
catum: non est nisi veniale. et hunc ptigit in  
viris pfecti. Prover. xliii. b. Septies  
in die cadit iustus et resurget. c Eadem  
ita. die. hec est per incidentia. i q. pmo po-  
nit incidentis narratio. scilicet narratio  
rō ibi: In illo tempore. Maria in duas: nam in  
cidens fuit exercitu patiente sare fille ra-  
gueris: cuius pmo ponit iniustum impro-  
priu. scilicet sanctum refugium ibi: Ad hanc vocem  
Circa pmo dicit: Eadem itaque s. orationis  
tobie. d Ut sara etc. q. erat de iude-  
is le capit

Adorat. g Lūc tobias etc. La  
de itaque die. Per saram qui iteratur  
principissa significat ait: et per eius ait  
caro qui debet ait subiecti: sed in multis ca-  
ro spiritus dominus: et sic sara ab ait illa turpiter  
increpat. vidi dicit. Beatus. O hec cur ait  
tu uilipendis et carne tua ei pponis: do-  
mina acillari et acilla dñari magis abu-  
sio est. Et sic per remedio quod redi sara asc-  
dit super

**S** manitatem angelorum deitatem. **T** in suplorum enim metis nre debemus orare: vñ xps in morte: daniel in cenaculo orat: et heliseus hz cencula: et xps in cenaculo pascha celebrat. **A** Cum cōplic. **G**al. 4. a **M**omē plenitudinis in bono solet accipi. vñ: **E**bi venit plenī tūdo tuis misit deus filii suū tc. et impleti sunt dies purgationis marie: et de moys ad finem usq; compleuit.

## Nico.de lyra

## Dissus est

**C** is captiuatis. in alia tñ ciuitate q̄ to bias. a **E**t ipa. qd iproperium tamē erat ḡui q̄to siebat a psona subiecta et vi li. b **O**m̄ tradita su. in coniugium. c **E**t demoniū. Tum q; erāt infideles et idolatre: vt dicūt aliq. vñ si erāt d̄ filiis isrl: nō tñ d̄ cognatione sare: et ad eam accedebat moti sola voluptatis libidine: vt h̄r. i. vi. ca. ap̄t qd nō decebat eos puellā tāte sc̄ita tis polluere: et q; re seruabat v̄go filio tobie. d **A**mplius ex te. duo turpia sibi falso improverabat. s. opprobriū sterilitatē: quod tunc erat valde magnū et occisionē suo tū maritoz. et tertio occisiōis sue desiderium. ideo subdit:

**B** e **N**ūqd et oc. q.d. patet qd sic.

**F** Ad hāc vocē.

Hic p̄n̄ ponit de-

vote fare remediu-

sz p̄orōnis studiu-

cū dñ: Ad hāc vo-

absq; dura r̄n̄sione.

**S** Verrexit i su-

pe. cu. qd erat orō-

ni cōgruū rōne soli-

tudis et eleuatiōis.

**b** Et tribus tc.

nō māducauit: nihil

ōno sumēdo vt di-

cūt aliqui: q; fernor

orōnis et eius plixi-

tas inducūt obliuio-

nē por̄ et cib. iō sub-

dit: Sz in orōne ḡi-

sc̄es. Alter etiā ex-

ponit: q; modicum

interrupit orōnē: et

in illa interruptiōe

modica sumptis re-

fectionē: et sic dñ hic

non comedisse: et in

orōne p̄stissima quia

qd modicū est q̄li ni-

hil reputat: vt dñ. iij.

phicoz. Enī et de ho-

mine modicū come-

dente dñ: q; nihil co-

medit vulgari smo-

ne. i **F**actū ē.

dū cōpleret orōnē:

melior est enī: finis

orōnis q̄ p̄ncipium

**E**ccl. vii. b. ap̄t qd

assurrexit

assurrexit ei animo ad laudādū deū di. k **B**fidictū est nomē. q; es verō de: nō sic aut̄ dñ ḡetiliū. l **H**ui cu ira. puniēdo. m **A**hisericordiā fa. p̄solādo. n **E**t in tpe tri. tc. q; pene sūt qdā p̄ctōz medicine. o **A**d te dñs tc. Id ē lūm̄l verto: p qd innuit q̄ itelligit hec p̄uersio de dupli- ci facie. s. mētis et corpis. iudei enī in captiuitatē ducti orabant versa facie corporis versus hierlin: vbi specialit̄ habitabat de: q; adhuc stabant tēplū vbi colebat: vt dictū ē. s. i. ca. **D**an. etiā